REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal acerca do fornecimento de

marmitas aos servidores da rede municipal de

educação.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações detalhadas sobre a

empresa responsável pelo fornecimento de marmitas aos servidores públicos operacionais

da rede municipal de educação.

Diante das recorrentes reclamações sobre a má qualidade das refeições

fornecidas, incluindo relatos de alimentos estragados, mal acondicionados ou impróprios

para consumo, faz-se necessária uma apuração detalhada.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1. A empresa fornecedora das refeições é terceirizada? Caso positivo, qual o

nome da empresa e desde quando atua no município?

2. Quais os critérios adotados para a contratação desta empresa e quais

cláusulas do contrato garantem a qualidade e segurança alimentar?

3. Há registros de fiscalizações anteriores sobre a qualidade das refeições

fornecidas? Se sim, quais foram os resultados?

4. Quais medidas estão sendo tomadas para apurar as denúncias e garantir que

os servidores recebam refeições adequadas?

5. Em caso de descumprimento do contrato, quais penalidades podem ser

aplicadas e há previsão de rescisão contratual?

6. Quem é o fiscal responsável pelo contrato e quais medidas foram tomadas

por ele diante dessas reclamações?

Aguardamos, dentro do prazo de 15 dias, esclarecimentos para os

questionamentos acima, bem como a normalização no pagamento dos servidores.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de fevereiro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T09:15:30-0300